



Informe de Resultados Año 2024

Buenos Aires, Argentina, 7 de marzo de 2025, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) aprobó hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al ejercicio económico anual terminado el 31 de diciembre de 2024. El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 31-12-2024.

Resultados del Año

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina, comprometida con la excelencia y la innovación en la industria de la salud. Cerca de cumplir 90 años de trayectoria, desarrolla y produce medicamentos de alta calidad, operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo, siempre con un profundo enfoque en el bienestar humano.

Durante 2024, en Argentina se implementó un programa económico con el objetivo de corregir los desequilibrios fiscales y externos acumulados en años anteriores. Este proceso incluyó una reducción del déficit fiscal, una menor emisión monetaria y una política de acumulación de reservas, con efectos progresivos sobre la economía. Si bien el ajuste generó una desaceleración de la actividad en ciertos sectores, también contribuyó a la reducción de la inflación y al ordenamiento de variables clave para el crecimiento futuro.

La inflación anual se ubicó en 118%, mostrando una desaceleración significativa respecto del 211% registrado en 2023. A lo largo del año 2024 se observó una marcada reducción en la inflación mensual, que pasó del 20,61% en enero al 2,7% en diciembre, reflejando el impacto de la política monetaria y fiscal contractiva, así como la menor inercia inflacionaria producto de la recesión. En contra partida, la evolución del tipo de cambio en el año 2024 mostró una tendencia distinta, con una devaluación acumulada del 28% del peso frente al dólar, mientras que en el 2023 su variación fue del 356%, lo que implicó una apreciación real de la moneda local en términos de inflación anual. Esta divergencia entre la desaceleración de los precios y el ritmo más moderado de ajuste cambiario generó efectos mixtos en distintos sectores de la economía.

En este contexto, la industria farmacéutica enfrentó múltiples desafíos, derivados tanto de la volatilidad de costos como de cambios en la demanda del mercado. La adaptación al ambiente exigió una gestión financiera rigurosa, estrategias de eficiencia operativa y una mayor articulación con el sector público y privado para garantizar el acceso a medicamentos esenciales.

El balance atribuible a Laboratorios Richmond registró en el año 2024 un resultado positivo de 23.845 millones pesos, siendo el resultado neto consolidado positivo de 23.811 millones de pesos.

Por su parte, el análisis comparativo entre el año 2024 y el año 2023 indica una mejora significativa en el desempeño económico y financiero de la Sociedad. El aumento en las ventas del año 2024, junto con la reducción de costos y gastos, ha llevado a una recuperación considerable de su resultado operativo, el cual ascendió en el año a 14.991 millones, mientras que en el año 2023

fue de 11.539 millones de pesos; este resultado operativo, sumado a una mejora en los indicadores económicos financieros arrojó un resultado neto consolidado positivo del 2024 de 23.811 millones de pesos.

A continuación, se detallan las distintas líneas que componen el mencionado resultado:

Las ventas netas del año 2024 aumentaron un 8% respecto del año 2023, mostrando una tendencia creciente trimestre a trimestre comparada con el año anterior. La utilidad bruta creció un 11.8% comparativamente, mientras que el margen sobre ventas fue del 54,5% en el año 2024 y un 52,7% para el 2023. En términos generales, la mejora comparativa de los indicadores mencionados es consecuente con el enfoque estratégico adoptado por la Dirección del Laboratorio en diversas áreas clave, con la identificación y capitalización de nuevas oportunidades de mercado y la implementación de prácticas de eficiencia operativa a nivel de costos y operaciones.

Los gastos operativos en el año 2024 aumentaron a nivel total en un 15% respecto del año anterior, compuesto por un aumento de un 3,4% en comercialización, derivado principalmente del incremento la amortización de gastos de desarrollo por los lanzamientos de nuevos productos; y un 11,4% en administración relacionados con temas de reorganización operativa.

Por otro lado, los resultados financieros consolidados totalizaron una ganancia neta de 13.090 millones de pesos para el año 2024, frente a una pérdida neta de 41.733 millones de pesos ocurrida en el año 2023. Estas cifras se explican principalmente por la posición monetaria neta positiva de 19.733 millones de pesos, la diferencia de cambio negativa generada por pasivos de 16.568 millones de pesos, y el resultado por tenencia y otros resultados financieros de 9.925 millones de pesos generados principalmente por la valuación de los activos netos del Proyecto del Fideicomiso Vida. Las variaciones en los resultados financieros del año 2024 responden a los porcentajes acumulados de inflación por un 118% y del tipo de cambio por un 28%, las cuales, si bien muestran una tendencia descendente, no se han estabilizado todavía. En cuanto a los intereses generados por pasivos, durante el año 2024 se renovaron préstamos a tasas promedio más bajas, comparativamente representan una disminución del 72% respecto del 2023.

En consecuencia, en el año 2024 arrojó un resultado positivo antes del impuesto a las ganancias de 28.579 millones de pesos y un resultado neto consolidado positivo de 23.811 millones de pesos, siendo el EBITDA ajustado del mismo período el 27%, quedando cinco puntos por encima del 2023.

Por su parte, la situación patrimonial al 31 de diciembre de 2024 comparada con la del cierre del ejercicio 2023, muestra un recupero significativo de su capital de trabajo y un incremento de un 31% patrimonio neto.

Con relación a las inversiones, el desarrollo de la nueva planta de biotecnología, constituida en el marco del fideicomiso "Proyecto V.I.D.A." por 85 millones de dólares y destinada a la producción de vacunas y productos biotecnológicos, continúa avanzando y se encuentra en su última etapa. A la fecha, la planta ha obtenido la habilitación como Laboratorio de Especialidades Medicinales con Productos Propios Biotecnológicos Elaborados en Terceros, incluyendo Control de Calidad, Desarrollo, Depósito y Acondicionamiento Secundario en la Provincia de Buenos Aires, comenzando su proceso de habilitación ante ANMAT. Estos avances permitirán su puesta en marcha en los próximos meses, lo que facilitará el inicio de la producción de la mayoría de sus productos.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado		
En AR\$	31.12.2024	31.12.2023
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	7.017.151.271	1.388.075.695
Otros activos de inversión	2.948.211.979	404.163.609
Créditos por ventas	28.170.097.987	24.553.032.645
Otros créditos	5.095.833.742	7.631.370.690
Inventarios	25.387.089.086	34.396.881.456
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	68.618.384.065	68.373.524.095
ACTIVO NO CORRIENTE		
Otros activos de inversión	1.111.256.659	1.799.025.300
Otros créditos	679.185.256	1.205.671.328
Activo por impuesto diferido	908.557.713	11.504.576.767
Propiedades, planta y equipo	158.538.616.136	219.945.160.922
Activos intangibles	26.078.977.078	27.757.974.590
Participaciones permanentes en sociedades	59.045.691	751.127.610
Llave de negocio	4.158.970.590	5.987.142.247
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	191.534.609.123	268.950.678.764
TOTAL ACTIVO	260.152.993.188	337.324.202.859
PASIVO CORRIENTE		
Deudas comerciales	28.552.527.935	51.737.834.281
Préstamos	18.278.068.533	20.775.248.330
Remuneraciones y cargas sociales	6.437.149.338	3.808.788.879
Cargas fiscales	1.573.835.289	234.728.038
Anticipos de clientes	59.896.474	130.124.390
Otros pasivos	1.934.019.002	2.374.326.398
TOTAL PASIVO CORRIENTE	56.835.496.571	79.061.050.316
PASIVO NO CORRIENTE		
Préstamos	125.037.525.828	183.277.786.203
Pasivo por impuesto diferido	12.869.212.284	24.122.556.300
Otros pasivos	61.740.000	880.411.138
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	137.968.478.112	208.280.753.641
TOTAL PASIVO	194.803.974.683	287.341.803.957
Capital social	15.427.566.568	15.427.566.568
Prima de emisión	30.312.726.384	30.312.726.384
Reserva legal	1.175.480.289	1.175.480.289
Reserva facultativa	-	15.339.758.248
Resultados No asignados	(8.266.785.790)	-
Resultados del período	23.845.088.195	(23.629.330.712)
Reserva Revalúo Bienes de Uso	4.962.769.103	10.352.688.022
Reserva de conversión de sociedades del exterior	(3.159.129.025)	125.692.820
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	64.297.715.724	49.104.581.619
Participaciones no controladoras	1.051.302.781	877.817.283
PATRIMONIO NETO	65.349.018.505	49.982.398.902
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	260.152.993.188	337.324.202.859

Estado de Resultados Consolidado			Δ en comparación 2024 vs 2023
	31.12.2024	31.12.2023	
En AR\$			
Ventas netas de bienes y servicios	91.794.140.570	84.989.424.960	8,0%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(41.772.808.984)	(40.232.890.794)	3,8%
Resultado bruto	50.021.331.586	44.756.534.166	11,8%
Gastos de comercialización	(25.382.639.388)	(24.559.594.578)	3,4%
Gastos de administración	(9.647.831.177)	(8.657.838.522)	11,4%
Resultado operativo ordinario	14.990.861.021	11.539.101.066	29,9%
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550	(381.490.106)	(521.859.199)	-26,9%
Resultados financieros	13.090.086.265	(41.733.401.667)	-131,4%
Otros ingresos y egresos	880.029.976	394.768.751	122,9%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	28.579.487.156	(30.321.391.049)	-194,3%
Impuesto a las ganancias	(4.768.097.337)	6.527.532.776	-173,0%
Resultado neto	23.811.389.819	(23.793.858.273)	-200,1%
Resultado neto del período atribuible a			
Propietarios de la controladora	23.845.088.195	(23.629.330.712)	
Participaciones no controladoras	(33.698.376)	(164.527.561)	

Resultados financieros consolidados			Δ en comparación 2024 vs 2023
	31.12.2024	31.12.2023	
En AR\$			
Resultados financieros generados por activos	9.924.812.170	11.421.274.849	-13,1%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	7.203.334.638	(7.157.851.305)	-200,6%
- Diferencia de cambio	4.549.649.189	18.579.126.154	-75,5%
- Desvalorización del valor llave	(1.828.171.657)	-	100,0%
Resultados financieros generados por pasivos	(16.568.160.870)	(85.207.341.473)	-80,6%
- Intereses y comisiones por préstamos	(3.287.906.007)	(11.559.672.099)	-71,6%
- Diferencia de cambio	(13.280.254.863)	(73.647.669.374)	-82,0%
Resultado por la posición monetaria neta	19.733.434.965	32.052.664.957	-38,4%
Resultados financieros netos	13.090.086.265	(41.733.401.667)	-131,4%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	1030,50	806,95	27,7%

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada año.

Indicadores			Δ en comparación 2024 vs 2023
	31.12.2024	31.12.2023	
En AR\$			
Liquidez (1)	1,21	0,86	39,6%
Solvencia (2)	0,34	0,17	92,9%
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	5,38	10,82	
Margen EBITDA Ajustado (4)	27%	22%	22,9%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
 Director Financiero
 TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com